

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zlr. 16.—  
kwartalnie " 4.—  
miesięcznie " 1:35  
Za odosłanie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zlr. 20.—  
kwartalnie " 5.—  
miesięcznie " 1:70  
Za granicą:  
miesięcznie zlr. 2.—  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1/2 ct.  
w „Nadstawem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upoważniony  
Jan Strycharski.  
Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## „Doktor Mund“

Pomiędzy członkami zdemaskowanej obecnie berlińskiej policji politycznej, dosyć na razie ciemną i tajemniczą jest postać jednego z jej członków, człowieka „o nieskończonym szeregu nazwisk“, Normanna Schumanna. Całkowite wyjaśnienie roli, jaką odegrał w całym tym zbiorze małych politycznych spisków, jakim okazał się ostatecznie w procesie Lützowa, wynik działalności osławionej politycznej policji, rzuci niewątpliwie wiele światła na całą ową równie ciemną jak wstrętną sprawę. Dotąd jednak spotykamy tylko tu i owdzie drobne przyczynki do historii działalności tego jednego w swoim rodzaju „szpicla“. Wyjmujemy z pomiędzy nich interesującą uwagę, zawartą w piśmie *International Corresp.* wydawanym przez p. Nicolaidesa. Przedstawiają one jaskrawo sposoby, jakich polityczni ajenci używali w swoich intryganckich knowaniach. Cytowany artykuł opowiada w streszczeniu co następuje:

Gdy w ciągu ubiegłego lata ks. Bismark wypowiedział był wobec korespondenta *New-York Herald* swoje pogardliwe uwagi o kreteńskich powstańcach, wystosował pan Eleantes Nicolaides do ekskanclerza pismo, w którym dowodził mu, iż sąd jego o Kreteńczykach nie jest słuszny. W kilka dni potem ukazał się u niego urzędnik policji politycznej i bardzo szczegółowo wypytywał właściciela domu o dotyczące jego życia szczegóły. Za przyczynę owych badań podał agent okoliczność, iż Nicolaides napisał do Bismarka list, o którym policja chce zacerpnąć bliższych wiadomości. W dwa dni później otrzymał Nicolaides list, podpisany nazwiskiem dra Mund, a zawierający doniesienie, iż korespondent *New-York Herald* jest opłacony przez rząd turecki, by na Grewów i Kreteńczyków nastawał. Autor listu oświadczył następnie iż zostanie pod jego przewodnictwem utworzony europejski związek prasy, mający na celu wspólną i ostrą walkę przeciw tureckim rządóm.

Z berlińskiej prasy potrafił on już sobie zjednać pismo *Reichsbote*, a niebawem staną na jego usługi także wszystkie pisma zależne od papieskiego tronu. Listy takie powtarzały się często; w końcu jednak zjawił się i sam dr Mund z zapytaniem, czy Nicolaides nie ma jakich poufnych zleceń do greckiego ambasadora w Konstantynopolu, ks. Mauro Kordato, z którym on Mund ma stosunki i do którego mógłby się podjąć pośrednictwa. Równocześnie prosił Mund o jakiegokolwiek listy polecające do ateńskiej prasy, z którą ma zamiar zawiązać także rokowania.

Jakkolwiek Nicolaides odmownie odpowiadał na wszystkie owe propozycje, niestrudzony nieznamy nie nstawał w zabiegach. Pewnego dnia nadesłał redaktorowi *Intern. Corresp.* nowy list z projektem zwołania w Berlinie zgromadzenia, któreby uchwalilo protest przeciw zachowaniu się Bismarka wobec Kreteńczyków. List zawierał zapewnienie, iż manifestacja będzie święcić wielkie powodzenie.

Gdy i ten list przeszedł bez echa, zaklął wreszcie Mund Nicolaidesa, by przynajmniej przystąpił do agitacji armeńskiej, co do której starał się Mund nawiązać stosunki z rozmaitemi komitetami w Szwajcarii, Austrii i Niemczech. Nicolaides dowiedział się równocześnie, iż próby te nie udały się jednak Mundowi, gdyż go odsunęto jako widocznego agent-provocateur.

Niebawem rozeszła się pogłoska, że Mund brał także udział w napadzie na Bank Otomański dnia 26 sierpnia br. Równocześnie zaś dowiedział się Nicolaides, że ów dr. Mund jest identyczny z agentem politycznym Normann-Schumannem. Doniósł o tem do Konstantynopola, skąd mu odpowiedziano, że i tam poznano się na sztucznych „dra Mundach.“ Zebrano tam także dowody, iż był on nie tylko na usługach rządu tureckiego, ale także brał udział w wywoływaniu niepokojów na Bałkanach biorąc za to żołd od kół panslawistycznych. Zauważając przy tej sposobności niektóre berlińskie pisma, że, gdyby się owe doniesienia *International Corresp.* okazały prawdziwymi, ugruntowałyby się podejrzenie, iż Bismark otoczony jest zgrają szpie-

gów policyjnych, którzy przejmują nawet jego korespondencje. Niezawodnie jednak wynika z całego artykułu pisma p. Nicolaidesa, że Normann-Schumann raczej intrygi bismarkowskie, niż rządową politykę popierał.

## Sprawa Girardi'ego.

Wiedeń d. 11 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(8). Z pewnością nie ma w Wiedniu popularniejszego artysty jak komik Girardi, od lat kilkunastu pierwsza siła teatru „an der Wien“. Można go nazwać ulubieńcem Wiednia, który go na razie uczcił — kapeluszymi a la Girardi, znanymi obecnie także i daleko po za granicami Wiednia. Kreationy jego komiczne w operetkach elektryzowały wiedeńczyków, a prasa miejscowa korzystała się w prochu przed „baronem cygańskim“, „ptasznikiem z Tyrolu“ i tylu innymi jego rolami, którymi niemal przy każdym swoim skinieniu budził salwy śmiechu i wesołości w tłumnie zawsze do teatru cisnących się widzach. „Niezrównany“ Girardi jest talentem pierwszorzędnym w pełnym słowa znaczeniu, który własną siłą wybił się z niziny ludowej na wyżyny desek „światła oznaczających“. Z czeladnika bowiem ślusarskiego stał się artystą.

Szczególnie nadobnych wiedeńskich jest od wielu a wielu lat ulubieńcem. Serce niewieściich pogromca na korce, opierał się jednak mężnie przez lat dziesiątki wszelkim pokusom małżeńskim. Dopiero w piątym krzyżyku zniecił go hymen, poczuł bowiem gorący afekt ku pięknej i utalentowanej artystce dramatycznej, pannie Odillon, jednej z świeżników tutejszego „Volkstheatru“. Szczęściem małżeńskim tego stał się cały Wiedeń. Para małżeńska żyła ze sobą czule jak para gołąbków. Szczęście doczesne nie jest atoli wiecznym. Przed kilkoma miesiącami zjawiła się w jednym z dzienników niedyskretna notatka o niesnaskach małżeńskich w tem stadle artystycznym bez podania jakiegokolwiek szczegółów. Później ukazało się doniesienie — dla Wiednia nader sensacyjne — iż Girardi rozwodził się z Odillon. Zaprzeczono wprawdzie tym pogłoskom, lecz trochę później zrobiło to samo doniesienie okrężną podróż po dziennikach i dziwna rzecz, dzienniki żydowskie, które dotychczas utalentowanego komika formalnie ubóstwiała, stały się dla niego zdumiewająco zimnymi, a nawet zaczęły wobec niego zajmować stanowisko wręcz nieprzychylnie, a nawet wrogie.

Raptem bierze sprawa Girardi-Odillon sensacyjny zwrot. Dzienniki wybitnie żydowskie donoszą zdumionemu Wiedniowi, iż Girardi postradał zmysły i że troskliwa, o jego zdrowie dbająca żona, jest w zamiarze oddać go do zakładu leczniczego. Odillon staje się istym aniołem na łamach *Schöpsowskiego Tagblattu* i *Wiener Allg. Ztg.* Anioł ten oświadczył lekarzom na ich zapewnienie, iż Girardi jest umysłowo chorym: „Ja z moim droгим Xandlem pójdę chociażby do domu warjatów“. Notabene anioł już dni kilka przedtem porzucił drogiego Xandla, przenosząc się do swego nowego wspaniałego mieszkania na Ringu. Równocześnie występują na łamach żydowskich dzienników żydowscy adwokaci i lekarze z rozmaitemi oświadczeniami i sprostowaniami, których główną treścią jest stwierdzenie duchowej niepoczytalności Girardi'ego.

Biedny Girardi! Istotnie biedny, bo żydzi uczynili z niego swoją ofiarę. Na piękną panią Girardi-Odillon rzucił zblazowane oko — Rothschild. Wszelkie szczegóły można tu pominąć milczeniem, a dodać tylko tyle, że dobra żona przy pomocy prasy, adwokatów i doktorów, już... już miała męża internować w domu warjatów, skąd może przy rozstroju nerwowym, łatwym w podobnym razie do pojęcia, nigdy już byłby nie wyszedł. Więcej przypadkowi ma do zawdzięczenia wolność osobistą i całą swoją dalszą przyszłość: uciekł bowiem czeredzie czyhającej na chwycenie go, ukrył się u jednego ze swoich przyjaciół, a tymczasem jeden z tutejszych or-

ganów antysemitycznych — *Deutsche Zeitung* — nchylił zasłonę tej żydowskiej nikczemnej intrygi.

Oto co między innymi pisze *Deutsche Zeitung* w ostatnim numerze: „Urządowe badanie lekarzy: dra Hinterstoissera i dra Deimela okazały, iż Girardi znajduje się wprawdzie w silnem rozdrażnieniu, że jednak o pomieszeniu w zmysłach, lub o zatruciu kokainą (ostatnią bajkę wymyślił jeden z koszernych organów) o niego i mowy być nie może. Kto czytał wczorajsze żydowskie dzienniki i ma na uwadze zachowanie się policji, ten musi doznać wrazenia, iż na niego urządzono formalne polowanie. I któż prześladował tak srodze tego przez nieszczęście małżeńskie tak okropnie dotkniętego człowieka? Odpowiedź nietrudno znaleźć. Pani Odillon objawiała już w zeszłym tygodniu żywy interes, aby ogłosić Girardi'ego warjatem i w ten sposób uwolnić się z więzów małżeńskich i mieć swobodę ruchów. Rothschilda potęga pieniędzy i prasa żydowska utworzyły święte przymierze, do którego w sposób niewytłomaczony przyłączyła się policja, której o mało co nie powiodło się wsadzić Girardi'ego istotnie do domu warjatów.

Przed mieszkaniem Girardi'ego ustawiono mnóstwo detektywów, którzy mieli go złowić i ubrać w kaftan dla obłąkanych. W takim położeniu mógł biedak jedynie dostać pomieszenia w zmysłach. Psychjatra dr Wagner wydał świadectwo, nie badawszy go sam wcale. Pani Odillon szła o osiągnięcie prostego celu — o uwolnienie się od Girardi'ego. Jej zastępca prawny, dr Frischauer, wniósł już skargę o rozwód. Ze jej o to tylko idzie, dowiodła tego, sprowadzając się już w poniedziałek do swojego, po książęcemu urządzonego nowego mieszkania.

Jeśli nawet Rothschild i Odillon nie szukali pomocy ze strony policji, toć oni puszczały w obieg pogłoski o anormalnym stanie duchowym Girardi'ego powodując tym sposobem obławę na niego przez pośrednie wprowadzenie w błąd władzy. Girardi zamierza już w najbliższym czasie wystąpić na scenie, zatem prawdopodobnie wkrótce przekona Wiedeńczyków, iż jest umysłowo zdrow. Wówczas zobaczy świat, jak z nim chciało postąpić nikczemnie“.

Tyle *Deutsche Zeitung*. Dzisiejsze dzienniki żydowskie, skoro obława nie udała się (Girardi był u dra Luegera, którego zapewnił, iż jemu tylko ufa, bo o nim jedynie ma pewność, iż nie jest przystępnym dla pieniędzy Rothschilda) zmieniły odrazu front. I one donoszą, iż artysta jest umysłowo zdrow i zapewniają, że ma wystąpić na scenie, a zarazem zamieszczają długie oświadczenia i sprostowania adwokatów i lekarzy, stojących po stronie grupy Rothschild-Odillon.

Jakże tu nie być antysemitą! Biedny komik, żeby się nim stać, przeszedł straszną tragedję życiową! Jak zręcznie intrygowano i bałamucono opinję publiczną, wystarczy przytoczyć, iż nawet tutejszy główny organ antysemitki *Deutsches Volksblatt* padł ofiarą żydowskiej mistyfikacji, ogłaszając, że Girardi jest istotnie umysłowo chorym.

## Śmierć Maceo.

Szalona radość zapanowała w Madrycie, gdy nadeszła wiadomość z Hawany, że Antoni Maceo, najdzielniejszy wódz powstańców kubańskich, padł trupem w bitwie stoczonej z majorem Cirujeda pod Punto de Brava. Została ona nawet urzędowo potwierdzona, ale czy jest prawdziwą, to także nasuwają się pewne wątpliwości. Maceo był już ze dwadzieścia razy zabitym, albo rannym śmiertelnie. Depesze nadechodziły urzędowe, co nic nie przeszkadzało, że ów straszny dowódca znowu wypływał na powierzchnię i bił dobrze Hiszpanów. Mogło się jednak przytrafić, iż wreszcie kula nieprzyjacielska znalazła drogę do jego piersi i zginął człowiek, który w historii będzie wspomniany jako jeden z bohaterów, poświęcających życie dla swojej ojczyzny. Śmierć jego wpłynie także stanowczo na przebieg wojny i powstańcy pozbawieni przewodnika łatwo się dadzą pokonać. W ostatnich czasach zaszły krwa-





















# P. T.

Komuż z inteligentnych i wykształconych Przemysłowców, Fabrykantów i Kupców nie jest wiadomo, że anons i reklama dziennikarska są dziś potęgą, która dla niejednego, umiającego z nich korzystać, stała się i jest podstawą interesu i bytu, a niejednemu nawet przyniosła okazałe mienie? Byłoby zaś zbyt rzadką rzeczą przypominać, że o ile dziennik jest poczytniejszy, t. j. więcej rozpowszechniony, o tyle niemniej na pewny skutek z inserowania w tymże i na zwrot, wyłożonych na inseraty kosztów, liczyć można.

Takim Dziennikiem jest dziś bezsprzecznie

# „GŁOS NARODU“

wychodzący w Krakowie.

Dziennik ten rozchodzi się na całą Galicję zachodnią w największej ilości egzemplarzy — co notorycznie każdego czasu udowodnić możemy — jest też z wszystkich dzienników najpoczytniejszy i we wszystkich warstwach, począwszy od prostego rolnika do najwyższych sfer — najbardziej rozpowszechniony, znajduje się bowiem tak dobrze w rękach Włościanina, jak każdego Obywatela miejskiego, Obywatela-Ziemianina, Szlachcica, Wielkiego Pana, Arystokraty, niemniej w rękach całego światłego Duchowieństwa. Że zaś u nas nie istnieją dzienniki fachowe, w którychby każdy swój produkt mógł polecić, przeto nasz Dziennik jest najodpowiedniejszym dla wszystkich wyżej wymienionych P. T. Sfer, mających jakikolwiek interes pod względem zbytu, kupna produktów rolniczo-gospodarczych, handlowo-przemysłowych, czy sprzedaży, zamiany, parcelacji dóbr, realności, lasów i t. p., jest on stosowny do ogłaszania wszelkich spraw, publiczność obchodzących, zatem ważny także dla wszystkich Instytucyj, czy to prywatnych, czy miejskich, czy rządowych, jak: Kasy Oszczędności, Kasy Zaliczkowe, Towarzystwa Ubezpieczeń, Banki, Wydziały Rad Powiatowych, Kółka Rolnicze, jak nareszcie dla wszystkich e. k. Starostw, c. k. Sądów i Wysokich Władz Autonomicznych i Rządowych.

Niechaj nikt nie sądzi, że grosz na inserat wydany, jest straconym.

Dowodzą tego wszystkie inne narodowości i pojedyncze firmy (nawet w Austrii), które nie wahają się kroci tysięcy rocznie na inseraty wydawać, bo wiedzą, że takowe stokrotnie im się powrócą. — Korzystajmyż więc przy ogólnej naszej biedzie, z tego wszędzie gdzieindziej wypróbowanego środka, bo ten jest niezawodny i jedyny do bezpośredniego zbliżenia się producenta do konsumenta, a zatem do ominięcia nieproszonego pośrednictwa (pochłaniającego lwią część naszej pracy), które, jak dotąd, przeważnie w rękach „ludzi niepowołanych“ się znajduje, a ci, znając potęgę ogłoszeń w całej pełni korzystać z nich umieją i korzystają, skutkiem czego nawet na złym towarze majątki zarabiają.

Aby umożliwić i rozpowszechnić więcej ten tak potężny środek ruchu w handlu i przemyśle, Administracja nasza zniża do możliwych granic, to jest do własnych kosztów nakładu, ceny inseratów i zaprasza niniejszem wszystkich P. T. Interesowanych, aby we własnym swym interesie z usług jej jak najczęściej korzystać raczyli — obecnie zaś do ogłoszeń jak najlepsza pora.

Z wysokim szacunkiem

Za Administrację Działu Inseratowego „Głosu Narodu“  
JAN STRYCHARSKI.

Zwracamy uwagę, że w dniu 24 Grudnia b. r. wyjdzie Numer Gwiazdkowy „Głosu Narodu“ który w 15.000 egzempl. po całym kraju rozesyłany zostanie; wartość więc inseratów tego Numeru jest dla P. T. Stron inserujących co najmniej poczwórna. Łaskawe zgłoszenia do tego Numeru przyjmuje Administracja Dziennika „Jagiellońska 7“ od godz. 9—1 i od 3—6 codziennie.

Najwyższą nagrodą dyplomem honorowym e. k. Ministerjum handlu odznaczone zostały

# Wyroby Platerowane Jakubowski i Jarra

na Wystawie krajowej we Lwowie 1894  
FABRYKI

Magazyny w Krakowie Sukiennice 26, we Lwowie Rynek główny 27, w Czerniowcach Rynek pod czarnym orłem

Mają zaszczyt polecić Szanownej Publiczności swoje wyroby z nowego srebra „neusilbru”, czyli tak zwanego chińskiego srebra: nakrycia stołowe, naczynia do użytku domowego, w wielkim wyborze galanterję ozdobną na podarki, przedmioty kościelne jak: krzyże, lichtarze, lampy, kielichy, monstrancje, puszki do komunikantów i t. p.

Fabryka wykonuje na zamówienia podług rysunków i projektów pomniki, tablice, biusty i wszelkie roboty kościelne. — Wypożycza naczynia stołowe na większe zebrań, zabawy, wesela i t. p. — Przy wyprawach i większych zamówieniach znaczniejszy rabat. 2524 0 10

## Stanisław Karliński

w Krakowie, Sukiennice Nr. 28 naprzeciw wieży ratuszowej

skład papieru i przyborów piśmiennych i kancelaryjnych.

Zeszyty szkolne, księgi handlowe, kopiały, prasy do kopiowania. — Wielki wybór krajowego i zagranicznego papieru listowego w pułkach. — Znaczny wybór artykułów do podróży, do palenia, toaletowych i galanterijnych. — Bilety wizytowe litografowane, drukowane, zamówienia ślubne, naczynia na listach i kopertach. — Wyłącznie zastępstwo tutek higienicznych z fabryki S. Wieruszki w Lwowie na zachodnią Galicję i W. Ks. Krakowskie. MEMOJOWSKIEGO 2757 32 0

AGENCJA GAZET.

## Koncesjonowany zakład pogrzebowy F. Nowińskiego

Kraków, ul. Koperalka Nr. 8, Telefon Nr. 248.

posiada na składzie w wielkim wyborze trumny metalowe, dębowe i z miękkiego drzewa, wieńce z sztucznych kwiatów, szarfy do wieńców z napisami, krzyże nagrobkowe, oraz wszelkie przybory pogrzebowe, urządza pogrzeby tak w mieście jak i na prowincji od najskromniejszych do najwspanialszych dla wszystkich stanów ze znaną sumiennością i punktualnie uchylając wszelkie trudy pozostałej rodzinie, posiada kilka grobów murowanych tak do odstąpienia jako też do wynajęcia, najpiękniejsze nowe karawany ozdobne, piramidalne i dziecięce niebieskie, zaprzęgi do wyboru, konie białe lub kare, remizy, powozy parokonne i jednokonne, zakład wysyła ludzi de asysty przy pogrzebach w pięknych uniformach. 1858 21 24

Marka ochronna

Odznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu.

## Krajowe Towarzystwo tkackie „Przędka”

w Krośnie poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czysto lniane, sławne z dobrego, ręcznie tkane, PŁÓTNA KORCZYŃSKIE

od najgrubszych do najcieńszych web

i bieliznę stołową o wzorze kostkowym i adamaszkowym

oraz dostarcza kompletne i najtańsze wyprawy ślubne.

Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta telegraf i stacja kolejowa w mieście). 1403 66 0  
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

## W. SZNAJDROWICZ

kuśnierz,

w Krakowie, ulica Florjańska Nr. 4, parter, (dom WP. Bojarskiego),

poleca Szanownej P. T. Publiczności swój obficie i jedynie w towary doborowe zaopatrzoney

Skład i Pracownię futer, zarękawców, kołnierzy, czapek futrzanych męskich i damskich,

oraz Magazyn i specjalna Pracownia własnego wyrobu czapek studenckich i uniformowych. — Przyjmuje także wszelkie obstalunki i reperacje w zakresie fachu wchodzące po bardzo niskich cenach. 2725 13 17

## Tani podarek gwiazdkowy

całkiem nowy, samogrający automat muzyczny (Symphonion) elegancko wykonany o 84 stalowych tonach i 12 wkładanych nutach, grający bardzo pięknie i przyjemnie kawałki, jest niezwykle tania do sprzedania — za dobre granie gwarancja. Łaskawe zgłoszenia do L. S. Wien, 18. B. Gentsgasse Nr. 77, II Stock, Thüre 6. 2997 4 4

Zawiadamiamy Szanowną Publiczność, że

## SKŁAD FORTEPIANÓW J. Radziszewski i S<sup>ka</sup>

przeniesiony został do Rynku głównego Linia C-D, L. 29. 3040 2 10



## HERBATE ROSYJSKA W. ADAMOWICZA W BROADACH

1 funt „familijnej” bardzo dobrej . . . . . zhr. 1.40  
1 funt „Melange de Moskau” w oryginal. opakow. . . . . zhr. 2.50  
1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginal. opakow. . . . . zhr. 3.50  
1 funt wysiowków z najlepszych herbat kwiatowych zhr. 1.20  
Znakomita kawa „Syrusz” franco 5 kilo . . . . . zhr. 9.50

50-100 Zhr. dam za pośrednictwem szukam posady (służby stałej jakiejkolwiek), 30 lat, IV kl. gimn. Konsystorza Egz. opr. w czerwone płótno, kosztuje w każdej księgod: Kls. T. 2991 2 2

Najlepszy podarek na gwiazdkę „Złota książka polskiej dziewczycy” z Aprobatą Np. Konsystorza Egz. opr. w czerwone płótno, kosztuje w każdej księgod: Kls. T. 3015 2 4

## !!! Bardzo ważne !!! !! Drożdże prasowane !!

z najpierwszej i najlepszej w Europie fabryki PP. Ad. Ig. Mautnera i Syna w Wiedniu, przychodzą codziennie świeże do handlu

## JANA NAGLA

w Krakowie, róg ul. Szczepańskiej i Placu Szczepańskiego, jako do głównego składu dla Galicji zachodniej. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą. 3054 1 2

## Prawdziwy KONIAK kuracyjny „FINE CHAMPAGNE”

ze słynnych winnic, przyjemny w smaku, silnie wzmacniający, dla osób osłabionych. Butelka po 2, 2 50, 3 i 4 zhr. 3050 1 2

## Starka prawdziwa winna (Weinstarka) SŁIWOWICA symr. stara

bardzo stara, po 1, 1 50 zhr. butelka, oraz inne Wódki. po 1 zhr. i 1 50 zhr. butelka, wysyła na prowincję franco, z doliczeniem 36 centów.

## Dom handlowy H. Fritsch

w Krakowie, Mały Rynek.

Liczne narzekania na niedbałą usługę, jakoteż na niesumienne podwyższanie cen fabrycznych, zniechęciły mię do zmiany personalu w mym składzie (Sukiennice 23), o czym mych łaskawych odbiorców zawiadamiam. Równocześnie polecam 2369 4 4

## na Gwiazdkę i na drzewko bogaty wybór pierników H. Czyńska

(przedtem L. CZYŃSKI w Jarosławiu). 39 krotnie premjowana fabryka pierników, sucharków i ciast.

- B a i o w e GAZY NA SUKNIE
- b A l o w e NARZUTKI „BALLENTREES”
- b a l o w e WACHLARZE
- b a i o w e KWIATY STROIKI
- b a i o w e KORONKI „Chantilly” i gazowe
- b a i o w e SZALE FISZUTKI
- b a i o w e WSTAŻKI
- b a i o w e ŻABOTY i RYSZY
- b a l o w e RĘKA WICZKI
- b A i o w e POŃCZOCHY
- B a i o w e GORSETY 3001 3 10

## poleca ST. BIRTUS

Magazyn Nowości dla Dam Kraków, Linja A-B.

Od 50 lat istniejąca Wypożyczalnia książek IGNACEGO GUMPOWICZA w Krakowie przy ul. Brackiej l. 5. ma na składzie przeszło 20.000 dzieł. Sprowadza wszystkie nowości beletrystyczne w języku polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. 2082 15 19

## RESTAURACJA pod „Lipą” Pawła Michny

Kraków ul. Szewska. Wydaje śniadania, objady i kolacje. Potrawy zdrowe, pożywne i na świeżem maśle Objady w Abonamencie od fl. 7-50 miesięcznie. Piwo z browaru Br. Johnów mała szklanka 4, duża 8 ct. Przyjmuje wszelkie obstalunki na większe zebrań. Osobny gabinet. Zakład otwarty do 1-szej po północy. 9-0 2862

## Ważne dla Pań! Nowo otworzona 3-3 Pracownia sukien damskich i drukarnia deseni

oraz zakład kostjumowania lalek według wzorów etnograficznych wykonuje całe wyprawy dla lalek, nagr. dypl. uznania na wystawie krakowskiej. 2988 Ewelina Zabawska, ul. Rakowicka Nr. 17, na parterze.

## Antoni Schulz KRAKÓW, ul. Szewska l. 18,

poleca swe dobre i naturalne 7 10 2923 OEDENBURGSKIE WINA białe po 50, 65, 75 ct. i 1 zhr. butelka, czerwone po 55, 65, 80 cent. i 1 zhr. butelka. W heczkach znacznie taniej.

## Reperacje Arystonów. Manopanów, Pozytywek, Harmonji itp. uskutecznia

— Organmistrz Józef Tron — 3 8 Basztowa Nr. 19. 2994

## Stawny Nadlekarz i fizyka Dra G. Schmidta Olejek na słuch

usuwa czasową głuchotę, wpływ z uszu, szum w uszach i tępy słuch. Do nabycia po 2 zhr. za flakon wraz z użyciem w Apteczce Ludwika Rosenberga w Krakowie. 789 37 52

## Bilard karambolowy najnowszego systemu, mało używany, z całym przyrządem, jest zaraz do sprzedania lub wydzierżawienia, Wiadomość: Wincenty Chmielowski, Kraków, ul. Garbarska Nr. 4. 3013 2 3

## Utrzymać można przez każdą księgarnię wysłać w 32 nakładzie Broszurę Rady Medyc. Dra Müllera o 299

## nadwyreżonym systemie nerwów i systemie Sexualnym

Opłatna przesyłka za nadesłaniem 60 ct. w markach poczt. Curt Röber, Braunschweig.

## 5 kilowe blaszanki MIODU 3010 (patoki) 2 4

wysyła franco za zaliczką 2 zhr. 66 ct. Zarząd pasieki Teodora Senika w Tarnopolu.

# Mundury dla uczniów szkół średnich

najtaniej w magazynie krawieckim A. BERNACKIEGO w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej l. 6

2756

vis à vis Hotelu Saskiego.

Materiały ściśle przepisane w gatunkach wytrzymałych, kolorach pewnych. — Robota dokładna.

**PERFUMY i MYDŁA TOALETOWE**  
**WODĘ KOŁOŃSKĄ**  
**Rozpylacze do perfum**  
**PUDER BIAŁY i RYŻOWY**  
**Puszki i łabędziki do pudru**  
**Wodę, pastę i proszek do zębów**  
**WODĘ DO WŁOSÓW**  
**GĄBK I SZCZOTKI TOALETOWE**  
**oraz wielki wybór rozmaitych innych**  
**artykułów toaletowych**

**Reim i Friedrich, Kraków, Rynek L. 37, Linja A-B**

**POLECAJA:**

Środki przeciw nagniotkom  
 Wanny gumowe do kąpieli  
 Artykuły gumowe, techniczne, chirurgiczne i higieniczne  
 Środki do konserwowania i czyszczenia obówa  
 Materiały do świecenia

Cennik z 300 ilustr. gratis i franco.  
**Farby, lakiery**  
**MASĘ WOSKOWĄ**  
**i**  
**francuską**  
**do podłóg**

Artykuły do prania  
 Środki do wywabiania plam  
 farby do farbowania sukien piór i firanek  
 Artykuły kuchenne  
 Aparaty do filtrowania  
**ALPESTRE**  
 Z roślin alpejskich do samodzielnego sporządzania likieru „Chartreuse“ 2763

**PAPIERY TRANSPARENTOWE**  
 Ceraty na stoly i meble  
**Chodniki ceratowe, kokosowe, gumowe i z linoleum**  
 Przedściółki ceratowe i z linoleum  
**ROGÓŻKI**  
**Szczotki do przedpokojów**  
 kokosowe, szcztokowe, japońskie i żelazne  
**WYROBY SZCZOTKARSKIE**  
**TRZEPACZKI, PIÓROPUSZE**  
 Artykuły do czyszczenia i utrzymywania naczyń, sprzętów kuchennych i pokojowych.

**Ubezpieczenia** budynków, ruchomości, towarów i zboża **od ognia,**  
**Ubezpieczenia** ziemiopłodów **od gradobicia,**  
**Ubezpieczenia** życia człowieka we wszelkich kombinacjach  
 przyjmuje dla **krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń** i udziela wyczerpujących informacji upoważniony do tego przez tę Instytucję  
**Dr Władysław Miłkowski**  
 w Krakowie, ul. św. Anny Nr. 2759

Założony w roku 1806  
**HANDEL WIN**  
 pod firmą  
**J. GRALEWSKI**  
 w Krakowie, ul. Grodzka, 44,  
 utrzymuje na składzie wina węgierskie, austriackie, francuskie, reńskie i inne, oryginalny Cognac i araki francuskie, oraz wystawę sliwownicę Syryjską i sprzedaje je w większej lub mniejszej ilości **po cenach umiarkowanych.**  
 Składy transytowe dla prowincji przy ul. Kanoniczej, L. 20, ul. Brackiej, L. 13 i ul. Stolarskiej, L. 5. 2963 3 8  
**Cenniki bezpłatnie.**



Ładnym i praktycznym podarkiem na Gwiazdkę jest niezaprzeczenie **»MASZYNA DO SZYCIA«**, którą dostać można 3045 1 3  
 już za 25 złr. ręczną, a za 35 złr. nożną  
**w Składzie Józefa Iwanickiego**  
 następcy, — Kraków, Rynek 25.

**NA GWIAZDKĘ**  
 KASETY PLUSZOWE,  
 NECESERY z PRZYBORAMI,  
 ALBUMY KSIĄŻKOWE,  
 WACHLARZOWE i NA POEZYJE,  
 LUSTRA POTRÓJNE i ZWYKŁE,  
 WYROBY z BRAZU i INNYCH METALI,  
 PORTIMONETKI, ETUI do WIGARAI PAPIEROSY,  
 BROSZKI, BRANZOLETY, KOLCZYKI,  
 POLECA NA JTA NIEJ  
**A. FRONCZ**  
 Kraków  
 Florjańska 17.

**Na kolede**  
 obrazki z polskimi tekstami i dewocjonalja: medaliki, krzyżyki, koronki etc. znanej katolickiej firmy  
**KAROLA PÖLLATHA**  
 w Schrobenhausen w Bawarji.  
 Skład bogato zaopatrzony, ceny niezmiernie tanie. Obrazki z polskimi tekstami na drugiej stronie, chromolito-graficzne, fototypie, staloryty, koronkowe i żelatynowe, w kilkudziesięciu seriach i kilka tysięcy odmianach, w cenie od 20 fen., 30, 50, i Mk. 1-10, 1-20, 1-50, 1-80 etc. za 100 sztuk. Szczególniej polecamy wielkie artystyczne olejodruki do ram w cenie od 5 fen. (26x15 cm.) do 75 fen. 73-51 centim.!! Nie do uwierzenia.  
 Proszę zażądać szczegółowych katalogów i wzorów i wedle tego potem zamawiać. Cenniki darmo i opłatnie. Korespondencja w języku niemieckim, francuskim lub łacińskim. 2968 2 3

**Przybory do Kwiatów**  
 poleca w wielkim wyborze i najtaniej  
**A. FRONCZ** Kraków, Florjańska L. 17.  
 Zamiejscowe obstalunki natychmiast załatwia. 3043

**Najlepsze Wódki**  
**Borówczanka**  
**Jałowczak** 3046 1 10  
**Winiak**  
 z Fabryki Wódek zdrowotnych  
**Dra Jana Zdunia i Spki**  
 w Rabie wyżnej p. Chabówka,  
 (do nabycia wszędzie).

**Folwark**  
 składający się z 14 morgów bardzo dobrej ziemi i bardzo dobrych budynków, jest w **Przemysłu** korzystnie z wolnej ręki **zaraz do sprzedania.**  
 Dług hipoteczny ciężki. Wiadomości udzieli za przesłaniem marki kurator, **Tomasz Patryn, dyr. szk. Przemysł.** 3052 1 10

**Swieże Modele**  
 SEZONU 2642  
 jesiennego i zimowego nadeszły do magazynu  
**Aleksandry Łuszczyńskiej**  
 przy ul. Grodzkiej L. 2 w Krakowie.  
 (Zamiejscowe zamówienia natychmiast załatwia). 18 )

Do nabycia we wszystkich księgarniach  
**Miluchny „Bławatek“**  
 Jedyne kalendary dla Pań i Panienek na rok **1897**  
 z przesliczną winietą Bławatków obejmującą:  
 zajmujące nader nowelle najlepszych pisarzy wybór poezji dla Panienek itp.,  
 również bardzo interesujące „Warunki piękności dla Pań“  
 Jak zachować piękne rączki, zgrabne nóżki o zachowaniu ładnej płci itp.  
 Cena 50 cnt., ze złocon. brzegami 70 ct.  
 Po przesłaniu przekazem poczt. 56 ct. lub 76 ct. wysła franco  
 Drukarnia narodowa — Lwów — Hotel Żorża. 3055 1 3

**Urzędnik**  
 rządowy, kawaler, lat 40, z pensją 2.000 złr. rocznie, **poszukuje posażnej panny** lub bezdzietnej wdowy w celu matrymonjalnym. Odpowiedź tylko na dokładny adres: **Urzędnik 400** post-restante Kraków. 3053 1 2

**Restauracja**  
 w ŚRODMIEŚCIU,  
 dobrze urządzona, uczęszczana jest wraz z konsensem na wyszynk gorących napoi, z powodu nagłego wyjazdu za granicę  
**do odstąpienia.**  
 Kapitał potrzebny 3000 złr. — Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 3041 1 5

Na sezon zimowy wybór w towarach niebywały!  
 Pierwszy najtańszy Handel różnaitości pod firmą:  
**W. KŁOSIŃSKI**  
**Kraków, Florjańska 17,**  
 poleca po cenach nadzwyczajnie niskich: 2879 8 8  
**Barchany** kolorowe najnowsze wzory,  
**Barchany** białe pikowe sznurkowe i atlasowe,  
**Szirtingi** szyfony i kretony w różnych gatunkach,  
**Bielizna** trykotowa męska i damska,  
**Pończochy,** skarpetki, kamasze, rękawiczki,  
**Szale** włóczkowe, sznelkowe i jedwabne,  
**Chustki** derowe, włóczkowe i trykotowe,  
**Chustki** jedwabne na szyję,  
**Chusteczki do nosa,**  
**Mufki** i czapki barankowe i futrzane,  
**Buciki** ze sukmem damskie, męskie i dziecięce,  
**Pantofle,** papucie w różnych gatunk.,  
**Koszule** męskie, kołnierzyki,  
**Krawaty,**  
**Fartuszki** i halki w wielkim wyborze,  
**Dywany,** dywaniki, portjery, firanki,  
**Kapy** na łóżka, serwety i obrusy,  
**Koce** i derki, Chodniki szpagat. i cerat.  
**Kaloszki** oryginalne rosyjskie we wszelkich fasonach.  
 Handel zaopatrzony jest w powyższe wymieniony towar od najtańszych gatunków do najlepszych. — Ceny są tak niskie, że nie mam konkurencji.  
 Polecając łaskawym względem mój handel, proszę pamiętać przy zakupnie o firmie:  
**W. Kłosiński, ul. Florjańska Nr. 17.**

**Co Niedzielę i święto**  
 odbywają się  
**Koncerty**  
 ZIMOWE  
 Muzyk Wojskowych  
 w RESTAURACJI 2504  
**Browaru Johna & Synów**  
 ul. Lubiec L. 15,  
 gdzie również wydaje się smaczne obiady z 3 potraw po 35 ct.

**Na Gwiazdkę**  
**Magazyn Zabawek**  
**W. C. Angelusa**  
 Kraków, Grodzka 2  
 poleca duży wybór świeżych i tanich  
**zabawek**  
 Nowe gry towarzyskie  
**Konie**  
 NA BIEGUNACH i 2641  
 Aparaty gimnastyczne.

**Rękawiczki damskie**  
 z najlepszej skórki glacé i znakomitego kroju „Victoria“ spacerowe, wizytowe i balowe, oraz angielskie t. zw. **Nappa-Kiwa** i **Lady** na składzie utrzymuje i poleca  
**Marja Prauss**  
 12 20 Sukiennice Nr. 16 2722  
 (Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotnie).

**Juljan Kurkiewicz** Kraków, Mały Rynek, hurtowny i częściowy handel artykułów religijnych, poleca: Obrazki feretronów; figury, krzyże i krzyżyki, stacje drogi krzyżowej; różańce, koronki, szkaplerze, medaliki i t. p. Poleca na kolendę Wielebnemu Duchowieństwu wielki wybór obrazków pięknych litografji po cenach za 100 sztuk od 15 ct. do złr. 2-50. — Wzory obrazków na życzenie przesyła darmo i opłatnie. 2738  
 Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa. Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Białej. W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.